丰都县教育委员会

关于进一步加强农村义务教育学生和学前教育儿童营养改善计划管理工作的通知

各学区（教育督导责任区），各实施营养改善计划的中小学、幼儿园：
自农村义务教育学生、学前教育儿童营养改善计划实施以来，各区县高度重视，各项工作扎实推进，取得了显著成效。但通过营养改善计划民生督查发现仍有区县、学校（幼儿园）在条件保障、食品安全、监督管理方面存在问题，按照全国营养办、市教委关于加强农村义务教育学生营养改善计划有关管理工作要求，现就切实做好营养改善计划工作提出如下要求：

各营改校园是学生营养改善工作的行动主体和责任主体，负责营养改善计划的具体实施，应切实加强领导，稳妥推进本校园营养改善工作，为实施营养改善工作提供必要的条件保障，按要求足额配齐食堂从业人员，合理规划食堂运行经费、食材配送、食堂从业人员工资、社保等费用，确保膳食补助资金使用规范合理。今后，各学校若研究出台超出国家统一政策的相关营养改善政策，应按照中央有关政策规定，加强事前论证和风险评估，对于评估认定不具备实施条件或存在风险隐患的，一律不得实施；确需实施的，应按程序报县政府备案后执行。

二、务必确保供餐质量

各学区要统筹相关渠道资金，加快推进学校（幼儿园）食堂建设及饮水、电力设施改造，配足配齐厨具、餐具、清洗消毒设备等基础的供餐条件；食材采购严格执行公开招投标制度，落实集中统一定点采购，减少中间环节，降低成本，确保质量；要督促指导学校（幼儿园）以改善学生营养、增强学生体质为目的，参考卫生行业标准《学生餐营养指南》，合理搭配均衡营养膳食，切实改善学生营养状况。选购优质食材，提高烹饪质量，以市教委印发的推荐食谱为依据，结合本地区实际情况，合理搭配均衡营养膳食，为学生提供与“膳食补助+学生自主交纳”等值的优质、可口、安全、足量营养膳食，切实改善学生营养状况。

三、规范补助资金管理

加强营养改善计划膳食补助资金管理，要专款专用、专账核算，严禁虚报、冒领、套取、挤占、挪用、截留、克扣补助资金，确保每一分钱都吃到学生嘴里。采购配送、学校（幼儿园）负责人陪餐、教职工伙食、食堂从业人员工资等支出不得挤占补助资金。家庭经济困难学生生活补助资金要避免和膳食补助资金混用混管，要直接发放到学生本人或监护人银行卡。要及时足额向供货方支付膳食补助资金，杜绝出现长期拖欠或学校垫付的现象。结余资金应滚动用于营养改善计划，不得挪作他用。

四、加强食品安全管理

各学区会同当地卫生健康、市场监管等相关站办所建立健全完善营养改善计划食品安全保障工作机制、监督考核、应急处置和责任追究等制度。建立供餐准入、退出机制，健全大宗食品及原辅材料采购、食品采购索证索票、进货查验、供应商评议制度，确保食品采购、贮存、加工制作等关键环节安全可控。督促学校（幼儿园）进一步落实学校食品安全主体责任，要实现对各环节的监管，完善视频监控设施，学校食堂（伙房）应当做到明厨亮灶全覆盖，推进“重庆阳光餐饮”信息平台智慧监管，实现“阳光操作”，对原材料配送验收、入库出库、贮存保管、加工烹饪、餐食分发、学生就餐等环节实行全程监控，确保安全。对违反食品安全法律法规、发生食品安全事件、擅自降低供餐质量标准或随意变更食谱的，市场监管、教育行政等部门要严肃追究相关单位和个人责任。

五、加大监督管理力度

各学区加强组织领导，统筹协调有关部门各司其职，形成齐抓共管的工作机制。要把食品安全和资金安全作为营养改善计划工作中的重点。要进一步强化校园及周边食品安全的监督检查，对营养改善计划资金使用情况进行定期审计，对各学校（幼儿园）实施营养改善计划中存在的隐患和薄弱环节，要建立台账，及时整改。对疏于管理、玩忽职守，导致食品安全事故，出现补助资金跑冒滴漏的，要追究相应责任人责任；构成犯罪的，追究其刑事责任。
县教委艺体卫科负责营养改善计划的实施和管理，投诉举报电话：县教委：70714042、70700802；县纪委监委驻教委纪检监察组电话：70607566；举报邮箱：fdxjwfgk@163.com
六、做好营养健康监测

各学校（幼儿园）要进一步加强学生营养健康状况监测评估工作，做好相关监测指标的调查和数据收集，提高监测数据质量。要及时开展数据的综合分析，定期向本级营养改善计划部门领导小组及上级主管报送监测评估工作报告，为科学评价营养改善计划实施对学生营养健康状况改善的效果提供依据，切实增强学生营养改善工作的针对性、有效性。
七、重视宣传教育引导

各学校（幼儿园）要以各种形式广泛宣传营养改善计划，为营养改善计划实施营造良好的社会氛围，扩大政策实施效果。应建立健全食品安全和营养健康宣传机制，通过安全知识讲座、媒体宣传、专题展览、典型案例警示教育等途径加大宣传教育，使学生掌握食品安全和营养健康的基本常识，提升防范意识。鼓励各地采取课堂教育、社会实践等多种措施制止校园浪费，让学生从内心深处养成节约意识，培养不挑食、不偏食、合理膳食的好习惯。要高度注重舆情分析，积极主动有效应对试点学校食品安全突发事件，督促地方和学校妥善解决问题，保障师生健康安全。
丰都县教育委员会
2024年2月20日
- 4 -
- 3 -